1

教 务 通 知
2024 年第 6 期（总第 312 期） 2024.5.6 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2023—2024 学年第 2 学期 11-12 周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于 2024 年辅修双学位报名工作的通知

根据辅修双学位工作部署，2024 年辅修双学位报名工作开始，具体通

知如下。

1.报名范围：主要为 2023 级本科生（不包括专升本）。

2.报名时间：2024 年 5月 13-5 月 24 日。

3.报名方式：登录教务系统--报名申请--辅修报名--第二学位。

4.报名要求：每个学生限报 1个辅修专业（且辅修专业不得与主修专

业同属一个学科门类），必须符合该专业的修读要求，详细内容及咨询方

式见《德州学院双学位 双专业教育实施细则（修订）》（附件 1）、《2023

年辅修双学位招生信息表》（附件 2）。

申请双学位者须符合下列条件：

（1）已修完一个学期的课程；

（2）主修专业所学课程全部合格，且学分绩点达到 2.5 及以上；

（3）在校期间未受过任何纪律处分；

（4）拟辅修将高等数学作为专业基础课的理工类、经管类专业的，

须先修高等数学且考试成绩不低于 70分；

（5）身体健康，能胜任同时修读两个专业的学习任务。

5.报名审核：双学位开设学院负责通知报名学生提交资料，并按照《德

州学院双学位 双专业教育实施细则（修订）》中的相关规定进行审核，

2

根据第一学期主修专业成绩及录取条件择优录取，拟定录取名单。审核完

成后，6月 10 日前将拟定的录取学生名单（附件3）发送至dzxyjwk2023@163.
com，纸质版负责人签字、盖章后送厚德楼 1107 办公室。

6.招生宣传：辅修专业开设学院在 5月 6—10 日学生报名期间利用多

种形式做好招生宣传工作。

附件 1：《德州学院双学位 双专业教育实施细则（修订）》

附件 2：《2024 年辅修双学位招生信息表》

附件 3: 《xx 学院 2024 年辅修双学位拟录取学生名单》

联系人：黄帅 祁兴芬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

房间。

二、教学研究工作

（一）关于开展 2024 年微专业招生的通知

为更好地适应新技术、新产业、新业态、新模式发展需要，推动人才

培养模式改革，增强毕业生就业竞争力，满足复合型人才培养以及学生的

个性化发展和多样化需求，学校从 2022 年启动“微专业”建设工作，进

一步丰富我校本科教育的层次与内涵。

微专业是立足经济社会发展对人才的需求，围绕某个特定专业领域、

研究方向或者核心素养，提炼开设一组核心课程。旨在使学生通过系统的

学习，能够对某一学科领域或学术研究方向有较为深入的认识和理解，或

具备某一类核心素养或行业从业能力。微专业学习周期原则上为 1-2 年，

一般包含 6-10 门课程，课程总学分 16-30 分。

2024 年学校将面向在校本科生开设 22个微专业，现启动招生报名工

作，有关事宜通知如下：

1.招生对象

2022、2023 级全日制在校本科生

2.招生专业及联系方式

序号 微专业名称 开设单位 联系方式

1 网络舆情管理 马克思主义学院 徐老师：19862006616

2 智能物联网技术 物理与电子信息学院 张老师： 8985834

3

3 智能生物传感 生物物理研究院
沈老师：17865278910

李老师：13573120316

4 绿色低碳工程 化学化工学院 王老师：18053476903

5 智慧文旅 生态与资源环境学院 王老师：8985841

6 智能数据分析与应用 计算机与信息学院
刘老师：17865277717

朱老师：17853495377

7 互联网金融统计 数学与大数据学院 季老师：17853424188

8 社区体育与健康管理 体育学院
孙老师：15805345699

吴老师：15964156302

9 智慧健康与护理 医药与护理学院 王老师：18763893916

10 实用新媒体专业 文学与新闻传播学院 黄老师：8985817

11 智能材料与可持续设计 纺织服装学院 王老师：15726197102

12 RCEP 商务日语 外国语学院 李老师：18806406956

13 知识产权管理实务 创新创业学院 王老师：8987051

14 新媒体运营 经济管理学院 朱老师：8985692

15 中小学心理健康教育 教师教育学院 唐老师：8984150

16 数智会计 经济管理学院 朱老师：8985692

17 法律与数字经济 法学院 石老师：8985830

18 商业思维与数智化运营管理 经济管理学院 朱老师：8985692

19 数字经济 经济管理学院 朱老师：8985692

20 智能信息技术 物理与电子信息学院 宋老师：8985834

21 流行美学与服饰文化 纺织服装学院 边老师：18865738678

22 现代药物制剂与大健康 医养健康研究院 孙老师：8984004

3.教学安排

微专业课程采用线上、线下、线上线下混合多种方式开展教学，一般

安排在周五晚上或周末排课。各微专业培养目标、课程安排、招生对象等

具体内容见附件 1：22 个微专业招生简章。

4.报名事项

（1）报名时间：2024 年 5月 25—2024 年 6月 7日。

（2）报名方式：学生登录教务管理系统进行微专业报名。

5.审核与录取工作安排

4

（1）2024 年 6 月 11—14 日，根据学生报名情况进行初审。

（2）2024 年 6 月 14 日左右，最终录取名单将在教务处网页及教务

系统公布。

6.其他事项

（1）微专业课程的收费标准为 100 元/学分，按实际选课学分计，教

材费按实际发生情况收取。

（2）学校统一将微专业录取学生名单添加至相关课程选课名单，学

生不用选课，学生根据课表参加课程学习；课程考核成绩不合格者需参加

补考或重修，但不影响评奖评优或主修专业的毕业（含学士学位授予）资

格。

（3）微专业不在中国高等教育学生信息网（学信网）备注信息，不

具有学士学位授予资格。学生完成微专业全部学习内容后，达到培养方案

各项修读要求的，获得微专业修读证明。

（4）其他要求参照附件 2：德院政字[2022]65 号《德州学院微专业

建设管理办法》文件执行。

附件 1：22 个微专业招生简章

附件 2：德院政字[2022]65 号《德州学院微专业建设管理办法》

联系人：祁兴芬，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107 房间。

三、考试工作

（一）退役大学生士兵征集志愿测试工作

德州学院 2024 年退役大学生士兵专升本征集志愿已报名完毕，有行

政管理和风景园林两个专业报名超过计划，需要进行文化课综合测试。需

要和相关的两个专业学院联系关于封闭出题人员和监考阅卷等信息，计划

2024 年 5 月 7日上午封闭出题，下午文化课测试，晚上阅卷。请相关教务

单位做好事前准备工作。请相关教学单位填写附件 1：德州学院 2024 年退

役大学生士兵专升本征集志愿考试科目表

附件 1：德州学院 2024 年退役大学生士兵专升本征集志愿考试科目

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（二）组织开展 2024 年 4月 21 日普通话考试后的测听工作。

2024 年 4 月 21 日有 2769 名同学报名普通话考试，测试已顺利结束。

5

现在请文学与新闻传播学院、法学院、音乐学院、体育学院、图书馆、外

国语学院、教务处的测评听音老师准备接受任务。教务处会和相关学院联

系分配测听任务。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（三）组织大四考研暂未录取同学参加出国读研宣讲会的预备通知

5 月 10-25 号，波兰格但斯克科技大学副校长一行数人会来德州学院

访问，国际处计划想面向考研暂未录取同学和大四有意出国读研的未考研

同学组织一场出国读研方面的讲座，出国读研也是一个很好的选择，出国

读研是申请制，不需要考试，只需提供本科阶段的学习成绩等材料，审核

通过对方大学即发读研邀请。讲座前会和各教学单位联系参会人数等事

宜。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

四、学籍管理工作

（一）2024 届预毕（结）业生学业修读成绩清查、毕业资格、学士学

位授予资格审核及结果报送

为确保毕业生工作的顺利进行，请各教学单位及时清查 2024 届预毕

（结）业生所修课程（含理论及实践课程、毕业论文（设计）、实习等）、

平均学分绩点、体质测试成绩、违纪处分等情况，按时保质完成 2024 届

预毕（结）业生毕业资格、学士学位授予资格审核。

按照《德州学院学分制学籍管理规定》等学籍管理文件要求，提前完

成学业、延长修业年限、肄业（退学）、改变辅修专业修读类别的学生，

由学生本人提交申请，学院汇总名单后将相应的情况登记表（见附件）由

教学单位负责人签字后报送学籍管理科，电子版发送至 dzxyxj@126.com

（电子版内容、格式与版式均与纸质版完全一致）。

各学院在 5月 25 日前完成预毕（结）业生已完成学期的成绩清查，6

月 5日前完成毕业资格、学士学位授予资格审核，召开学院学士学位评定

分委员会会议审议学士学位授予资格，于 6 月 7日前将学院负责人签字盖

章后的毕业资格、学士学位授予资格审核结果（附件 1 和附件 2），报送

至教务处学籍管理科，电子版发送至 dzxyxj@126.com。

6

注意：根据《德州学院全日制本科毕业生学士学位授予工作实施细则》

(德院政字【2023】67 号）第十三条之规定，学士学位授予工作原则上在

每年学生毕业时进行一次。

附件 1：主修专业毕业资格审核结果相关附件

1-1：毕业学生名单及拟授予学士学位学生名单（含 2个工

作表，不包含结业、肄业、延长修业年限学生，课程性质分类可根据实际

情况调整）

1-2：德州学院学生结业申请表

1-3：结业学生名单

1-4：结业学生不合格课程信息一览表

1-5：德州学院学生延长修业年限申请表

1-6：德州学院学生延长年限登记表

1-7：德州学院学生肄业申请表

1-8：申请肄业学生登记表

1-9：德州学院学生提前完成学业申请表

1-10：德州学院学生提前完成学业情况登记表

附件 2：辅修专业毕业、学位资格审核相关附件

2-1：双专业学生符合颁发辅修专业证书学生名单（不含双

学位学生）

2-2：双学位学生符合颁发辅修专业学位证书学生名单

2-3：德州学院学生改变辅修专业修读类别申请表

2-4：改变辅修专业修读类别学生名单

注意：以上附件除 1-2、1-5、1-7、1-9、2-3 由学生本人提交申请，

学院自行存档，不需要上报外，其他附件均需上报教务处，无符合条件学

生信息可填“无”，附件 2 相关附件仅辅修专业开设学院上报。各类申请

表教学单位要做好存档工作，以便后期查询。

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

（二）关于报送 2023-2024-2 学期转专业接收计划及考核方案的通知

7

根据《德州学院学生转专业管理办法》（德院政字〔2023〕54 号）（附

件 1）文件规定，从 2023 级学生开始每个学期开展一次转专业工作，要求

遵循公开、公平、公正的原则，按照学生自愿、公开考核、学生和学院双

向选择、学院择优录取的程序规范执行。现开始启动 2023-2024-2 学期学

生转专业工作，第一阶段各教学单位上报转专业接收计划及考核方案，现

将具体工作安排如下：

1.转专业面向对象

2023 级未转过专业的普通全日制本、专科在校学生。

2.工作要求

（1）请各教学单位认真学习《德州学院学生转专业管理办法》（德

院政字〔2023〕54 号）文件精神，严格按照文件要求，根据各专业学位数、

专业师资条件、实验条件、专业特点等编制本学院转专业考核方案，方案

应包括但不限于转专业工作小组成员名单、考核方式与要求、各项成绩所

占比例及总成绩计算方法、需补修课程等内容。

（2）请各教学单位填写《德州学院***学院 2023-2024-2 学期转专业

接收计划申报表》（附表 2，以下简称“接收计划申报表”），于 5月 15

日前将转专业考核方案、接收计划申报表及转入专业人才培养方案（PDF

版）打包发送至邮箱 dzxyxj@126.com。转专业考核方案与接收计划申报

表可先发 word 版，审核通过后再发送签字扫描件。各专业此次最大接收

人数应小于或等于“2023 年该专业招生人数（不含未报到学生）的 30%与

2023-2024-1 学期转入学生人数之差”。

（3）各单位要高度重视此次转专业工作，在总结 2023-2024-1 学期

转专业工作经验的基础上，进一步调整完善 2023-2024-2 学期转专业工作

考核方案，对于转专业工作考核方案及接收计划要召开专门的党政联席会

议研究，拟定的方案要周全详实，具有较高的可执行性和可持续性。

（4）有接收计划的专业提供至少一名分专业咨询老师，在转专业报

名期间接受学生咨询。

附件3：德州学院学生转专业管理办法

附件4：德州学院***学院2023-2024-2学期转专业接收计划申报表

附件5：德州学院2023年新生招生人数一览表（不含未报到学生）

8

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼1108房间。

（三）《德州学院学生学业登记表》填写与归档

为确保 2024 年毕业工作的顺利进行，现将《德州学院学生学业登记

表》填写、归档工作安排如下：

《德州学院学生学业登记表》现已发放至各教学单位，请各教学单位

组织学生按要求一式三份填写表格，收齐、审核无误后，填写“毕（结）

业结论”，加盖单位公章，粘贴学业成绩单、学位申请表，于 6 月 30 日

前以学院为单位集中转学校档案馆一份存档。

注意事项：

①用碳素笔填写，书写认真，内容准确、完整，字迹工整；

②在“像片”处粘贴一寸照片，与学信网学历照片同款，加盖教学单

位公章；

③粘贴学业成绩单时，仅在成绩单左上角涂抹胶水，不要整页涂抹胶

水粘贴到框中，两页成绩单的注意不要遮挡第二页成绩单信息。

④学位申请表粘贴在学业登记表最后一面空白页，要求背对背粘贴；

⑤分年级、专业、层次按学号小号在上大号在下的顺序装订（可分册）；

⑥粘贴封面。“班级名称”应规范，务必与教务系统维护的班级名称

完全一致。

⑦学习期限：自 20**年 9 月至 2024 年 6月。

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

五、实践教学工作

（一）2024 届本科毕业论文（设计）工作

为落实教育部、山东省本科毕业论文（设计）抽检工作要求，进一步

提高我校毕业论文质量，根据《德州学院学士学位论文（毕业设计）工作

管理办法》（德院校办字〔2020〕18 号）规定，结合 2023 届本科毕业论

文抽检结果情况，为进一步做好 2024 届本科毕业论文（设计）工作，具

体通知如下：

1.抽检范围

抽检范围为 2024 届全校全日制普通本科毕业论文、专升本毕业论文

9

和双学士学位毕业论文、复学及延期毕业学生毕业论文（设计）。

2.抽检办法

（1）教学单位全覆盖自查阶段

各教学单位对今年本单位本科专业授予学士学位的学生论文全覆盖

进行自查。自查应逐项对照《山东省本科毕业论文(设计)抽检评议要素(试

行)》（附件 1）中相应学科门类中的“一级指标”“二级指标”“评议要

素”进行，每篇论文需经过 3名专家审阅，请于 2024 年 5月 12 日前填写

xx 学院 2024 届毕业论文（设计）审查统计表(附件 2)并发送至

dzxysjjxk@163.com。

（2）外审抽检阶段

学校将按照专业全覆盖的原则，从 2024 届毕业论文（设计）中随机

抽取 2%-5%的本科毕业设计（论文）送校外专家盲审，2023 届反馈有问题

论文的专业及复学及延期毕业学生毕业论文（设计）送外盲审的抽取比例

为 10%-20%。

3.抽检结果的使用

(1)根据学校综合抽检结果，加大对存在问题本科毕业论文的学位授

权专业和论文指导教师指导的论文质量抽检力度。

(2)校学位评定委员会对有“存在问题本科毕业论文”的学位授予专

业进行校内通报，各教学单位负责人对“存在问题本科毕业论文”的指导

教师进行质量约谈，同时责成指导教师对照评审专家提出的意见，指导学

生对论文作进一步修改完善。

(3)对连续两年均有“存在问题本科毕业论文”，且比例较高或篇数

较多的学位授予专业，校学位评定委员会将对该有关教学单位负责人和专

业负责人进行质量约谈。

(4)对连续多年抽检存在问题较多的本科专业，经整改仍无法达到要

求者，视为不能保证培养质量，学校将依据教育厅有关规定责令其暂停招

生。

(5)本科毕业论文质量抽检结果将作为本科教学评估和毕业授权专业

评估的重要指标，同时，作为省级重点学科建设、硕士学位授权点申报、

教学单位评优以及招生计划等教育资源配置的重要参考。

10

附件 1：《山东省本科毕业论文(设计)抽检评议要素(试行)》

附件 2：xx 学院 2024 届毕业论文（设计）审查统计表

联系人：刘鹏 王志伟，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109

房间。

六、招生工作

（一）关于报送接收 2024 级专升本新生党支部和团支部信息的通知

2024 年山东省专升本考试校荐生、自荐生、建档立卡考生的招生录取

工作已结束，今年我校有 19 个专业招生。请法学院、纺织服装学院、化

学化工学院、教师教育学院、经济管理学院、能源与机械学院、生命科学

学院、生态与资源环境学院、外国语学院、文学与新闻传播学院、物理与

电子信息学院、医药与护理学院等 12 个单位将《2024 级专升本新生党支

部、团支部信息统计表》（见附件 1）的纸质版经学院党委书记签字并加

盖公章后扫描成 PDF，于 2024 年 5月 8日前将 excel 电子版和 PDF 版发送

至电子邮箱：dzxyzsb@126.com。

接收 2024 级专升本新生的党支部和团支部信息将在德州学院招生信

息网公布，并随录取通知书邮寄给考生。

附件 1：2024 级专升本新生党支部、团支部信息统计表

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899，办公室：厚德楼 914

房间。

（二）关于领取招生宣传材料的通知

我校《2021-2023 年山东省本科分地市生源统计报告》《2023 届本科

毕业生考研、高质量就业统计报告》等招生宣传材料已印制完成，请各教

学单位于 2024 年 5 月 7 日下午到厚德楼 914 房间领取招生宣传材料。

根据《德州学院 2024 年招生宣传工作方案》（见附件 2）中工作要求，

学校将山东省内的招生宣传任务按地市进行分解，每个地市对应 1-2 个教

学单位，该教学单位代表学校，全面负责所分配地市的电话（网络）咨询、

线下咨询、政策答疑、推介宣讲等所有招生宣传工作。

附件 2：德州学院 2024 年招生宣传工作方案

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899，办公室：厚德楼 914

房间。

mailto:dzxyzsb@126.com

11

七、开会通知

定于 2024 年 5月 20 日 14:30 在厚德楼第二报告厅召开教务例会，请

各教学单位安排教学秘书或教学办公室主任按时参加，如有变化另行通

知。

教 务 处

2024 年 5月 6 日

主 题 词：教务 通知

编辑印刷：陈海鹏

审 核：赵光胜 宋广元

德州学院教务处 2024 年 5 月 6 日印发

	一、 教务工作
	二、 教学研究工作
	三、 考试工作
	四、 学籍管理工作
	五、 实践教学工作
	六、 招生工作
	七、 开会通知